
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 212      DEL 16/02/2021

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO  DI  DIRIGENTE  MEDICO  -  DISCIPLINA  DI  NEUROLOGIA  DA
ASSEGNARE  ALLA  STRUTTURA  COMPLESSA  NEUROLOGIA  E  STROKE
UNIT:  APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  STILATE  DALLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO  DI  DIRIGENTE  MEDICO  -  DISCIPLINA  DI  NEUROLOGIA  DA
ASSEGNARE  ALLA  STRUTTURA  COMPLESSA  NEUROLOGIA  E  STROKE
UNIT:  APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  STILATE  DALLA
COMMISSIONE ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.  

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 11038 del 15.2.2021 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamati i  contenuti  del  C.C.N.L.  dell’Area  della  Sanità  sottoscritto  in  data  19.12.2019,  in 
materia di assunzioni a tempo indeterminato;

vista e richiamata la deliberazione n. XI/4232 del 29.1.2021 della Giunta Regionale Lombardia 
avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio 2021 – quadro economico programmatorio – (di concerto con l’assessore Caparini)”;

richiamata la D.G.R. n. XI/3526 del 5.8.2020, con la quale Regione Lombardia  ha approvato il 
Piano del  Fabbisogno di  Personale  per  il  triennio  2019 – 2021,  successivamente  adottato  dal 
Direttore Generale di questa Azienda con provvedimento deliberativo n. 463 del 23.9.2020;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 63 del 5.2.2021 avente ad oggetto “Adozione 
del Piano triennale dei Fabbisogni del Personale (PTFP) anni 2020-2021-2022 inviata in Regione 
Lombardia per la sua approvazione da parte della Giunta Regionale, unitamente al parere positivo 
del Collegio Sindacale;

premesso che:

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- con deliberazione del Direttore Generale n. 306 del 10.5.2019, si indiceva, concorso pubblico per 
titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico – Disciplina di Neurologia da 
assegnare alla Struttura Complessa Neurologia e Stroke Unit e si approvava il relativo bando;

- il bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 22 del 
27.5.2020 e l’avviso di bando di concorso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 48 
del  23.6.2020,  con scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  alle  ore  12,00 del  23.7.2020, 
trentesimo giorno successivo alla data della suddetta pubblicazione e che al bando è stata data la 
diffusione richiesta dalle vigenti disposizioni;

- con determinazione dirigenziale del Direttore della S.C. Risorse Umane n. 1142 del 31.8.2020 si 
ammettevano i candidati al concorso in oggetto;

-  con determinazione dirigenziale  del  Direttore della  S.C. Risorse Umane n.  1155 del 3.9.2020 
veniva nominata la Commissione Esaminatrice del concorso in parola;

dato atto che con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 1142 del 31.8.2020 veniva altresì 
ammessa con riserva a partecipare alle operazioni concorsuali la Dr.ssa Silvia Colnaghi, in quanto 
non  aveva  allegato  alla  domanda  di  partecipazione  la  ricevuta  del  versamento  della  tassa  di 
concorso;

dato atto altresì che la Dr.ssa Colnaghi ha presentato quietanza di versamento della suddetta tassa 
il giorno dell’espletamento delle suddette prove concorsuali;

ritenuto conseguentemente di dover sciogliere positivamente la riserva precedentemente formulata, 
disponendo la definitiva ammissione al concorso di cui trattasi della Dr.ssa Silvia Colnaghi;

visto il  verbale conclusivo sottoscritto in data 16.2.2021 e gli  atti  del concorso rassegnati  dalla 
Commissione Esaminatrice e riconosciuta la regolarità della procedura concorsuale espletata;

preso atto che il decreto-legge 30.4.2019 n. 35, convertito in Legge 25.6.2019 n. 60, ha modificato 
l’art. 1 della Legge di Bilancio 30.12.2018 n. 145 e che così recita: 
comma  547.  “Ai  sensi  dell’art.  1  comma 547 della  Legge  30.12.2018 n.  145,  così  come  modificata  a  
integrata dalla Legge n. 8/2020 di conversione, con modificazioni del D.L. 30.12.2019 n. 162, sono ammessi  
alla procedura concorsuale i medici regolarmente iscritti a partire dal terzo anno del corso di formazione  
specialistica della specifica disciplina bandita e collocati,  all’esito positivo della medesima procedura, in  
graduatoria separata.
L'eventuale assunzione a tempo indeterminato dei medici utilmente collocati nella suddetta graduatoria è  
subordinata al conseguimento del titolo di specializzazione e all'esaurimento della graduatoria dei medici già  
specialisti alla data di scadenza del bando, fermo restando la possibilità di assumere a tempo determinato i  
medici specializzandi utilmente collocati nella graduatoria separata con orario a tempo parziale, in ragione  
delle  esigenze  formative  al  verificarsi  delle  condizioni  previste  dall’art.  1,  comma  548  ter  della  Legge  
30.12.2018 n. 145”.

accertato che  la  suddetta  Commissione,  nel  rispetto  delle  disposizioni  sopra  richiamate,  ha 
terminato i propri lavori, formulando le seguenti graduatorie di merito:

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Graduatoria di candidati in possesso del diploma di specializzazione:

Nr. Nominativo Candidato
 TITOLI 
(max 20 
punti)

PROVA 
SCRITTA 

(21/30)

PROVA 
PRATIC
A (21/30)

PROVA 
ORALE 
(14/20)

TOTALE

1 Candeloro Dr.ssa Elisa 12,500 30 28 20 90,500

2 Colnaghi Dr.ssa Silvia 13,250 30 30 17 90,250

3 Carimati Dr. Federico 10,650 28 30 20 88,650

4 Princiotta Cariddi Dr.ssa Lucia 11,040 28 24 20 83,040

5 Gallazzi Dr. Marco 4,970 28 30 20 82,970

6
Toscano Dr. Gianpaolo Mario 
Domenico 6,710 28 29 19 82,710

7 Rebecchi Dr.ssa Valentina 12,336 27 27 16 82,336

8 Mariani Dr.ssa Valeria 9,100 24 26 19 78,100

9 Clemenzi Dr. Alessandro 11,525 22 30 14 77,525

10 Di Lionardo Dr. Andrea 4,978 26 26 17 73,978

11 Balducci Dr.ssa Claudia 3,725 25 22 19 69,725

Graduatoria di candidati iscritti all’ultimo anno della scuola di specializzazione:

Nr. Nominativo Candidato
 TITOLI 
(max 20 
punti)

PROVA 
SCRITTA 

(21/30)

PROVA 
PRATIC
A (21/30)

PROVA 
ORALE 
(14/20)

TOTALE

1 D’Arrigo Dr. Andrea Maria 0,800 22 21 16 59,800

ritenuto  pertanto  di  approvare  gli  atti  del  concorso  pubblico  in  oggetto  e  di  procedere 
all’assunzione a tempo indeterminato, in qualità di Dirigente Medico – Disciplina di Neurologia da 
assegnare  alla  Struttura  Complessa  Neurologia  e  Stroke  Unit,  della  prima  classificata  della 
graduatoria dei candidati in possesso del diploma di specializzazione, Candeloro Dr.ssa Elisa;

precisato che le  risorse economiche necessarie troveranno copertura nel budget che verrà assegnato 
all’ASST per le spese relative al personale dipendente per l’anno 2021;

dato  atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  sciogliere  positivamente  la  riserva espressa nella  determinazione  dirigenziale  n.  1142 del 
31.8.2020 nei confronti della Dr.ssa Silvia Colnaghi;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di approvare le seguenti graduatorie di merito relative al concorso pubblico per titoli ed esami 
per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico – Disciplina di Neurologia da assegnare alla  
Struttura Complessa Neurologia e Stroke Unit, così come risulta dal verbale depositato agli atti 
dell’ufficio:

Graduatoria di candidati in possesso del diploma di specializzazione:

Nr. Nominativo Candidato
 TITOLI 
(max 20 
punti)

PROVA 
SCRITTA 

(21/30)

PROVA 
PRATIC
A (21/30)

PROVA 
ORALE 
(14/20)

TOTALE

1 Candeloro Dr.ssa Elisa 12,500 30 28 20 90,500

2 Colnaghi Dr.ssa Silvia 13,250 30 30 17 90,250

3 Carimati Dr. Federico 10,650 28 30 20 88,650

4 Princiotta Cariddi Dr.ssa Lucia 11,040 28 24 20 83,040

5 Gallazzi Dr. Marco 4,970 28 30 20 82,970

6
Toscano Dr. Gianpaolo Mario 
Domenico 6,710 28 29 19 82,710

7 Rebecchi Dr.ssa Valentina 12,336 27 27 16 82,336

8 Mariani Dr.ssa Valeria 9,100 24 26 19 78,100

9 Clemenzi Dr. Alessandro 11,525 22 30 14 77,525

10 Di Lionardo Dr. Andrea 4,978 26 26 17 73,978

11 Balducci Dr.ssa Claudia 3,725 25 22 19 69,725

Graduatoria di candidati iscritti all’ultimo anno della scuola di specializzazione:

Nr. Nominativo Candidato
 TITOLI 
(max 20 
punti)

PROVA 
SCRITTA 

(21/30)

PROVA 
PRATIC
A (21/30)

PROVA 
ORALE 
(14/20)

TOTALE

1 D’Arrigo Dr. Andrea Maria 0,800 22 21 16 59,800

3. di  assumere,  in  qualità  di  Dirigente  Medico  –  Disciplina  di  Neurologia  da  assegnare  alla 
Struttura  Complessa  Neurologia  e  Stroke  Unit,  a  tempo  indeterminato,  con  il  trattamento 
economico corrispondente al profilo professionale in questione, a decorrere dalla  data che verrà 
specificata nel contratto individuale di assunzione, la prima classificata della graduatoria dei 
candidati in possesso del diploma di specializzazione, Dr.ssa Elisa Candeloro;

4. di precisare che, in caso di rinuncia della suddetta candidata ad assumere servizio, si proporrà la 
stipulazione di un contratto d’assunzione a tempo indeterminato, nel posto di Dirigente Medico 
– Disciplina di Neurologia da assegnare alla Struttura Complessa Neurologia e Stroke Unit, ai 
candidati  idonei  successivamente  classificati  nella  graduatoria  dei  candidati  in  possesso  del 
diploma di specializzazione;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di  precisare  che  l’eventuale  ulteriore  assunzione,  a  tempo  indeterminato,  del  candidato 
classificato  nella  graduatoria  dei  candidati  iscritti  all’ultimo  anno  della  scuola  di 
specializzazione verrà proposta solo dopo esaurimento della graduatoria degli specialisti e nel 
momento in cui acquisirà il relativo diploma;

6. di precisare che, per il periodo di prova, questa ASST darà applicazione ai contenuti dell’art. 12 
del C.C.N.L. dell’Area della Sanità siglato in data 19.12.2019;

7. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento siano imputati al conto di costo 
4108 “Costi del personale medico” dal Bilancio d’esercizio 2021;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e successive modificazioni  
ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 
di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 212 del  16/02/2021

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER  LA COPERTURA  DI  N.  1
POSTO DI DIRIGENTE MEDICO - DISCIPLINA DI NEUROLOGIA DA ASSEGNARE
ALLA  STRUTTURA  COMPLESSA  NEUROLOGIA  E  STROKE  UNIT:
APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  STILATE  DALLA  COMMISSIONE
ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/02/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Traetta Federica -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Serafin Enrico


		2021-02-17T17:36:54+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




